

بررسی آیات تبلیغ واکمال از دیدگاه
فریقین (با تأکید بر پاسخگویی به
شبهات جدید)

عنوان انگلیسی:

عنوان عربی:

نویسنده: سید ارشد حسین کاظمی

استاد راهنما: ناصر رفیعی محمدی

مقطع: کارشناسی ارشد

استاد مشاور: محمدعلی رضایی اصفهانی

رشته:

استاد ناظر:

دانشگاه: مجتمع آموزش عالی امام خمینی (ره)

تاریخ دفاع: 1384

واحد:

کلمات کلیدی: تبلیغ، اکمال دین، امامت، ولایت، خلافت، شیعه، اهل سنت، خلفا، امام علی، غدیر

این نوشتار با رویکردی تطبیقی به تفسیر اجمالی آیات تبلیغ و اکمال از منظر شیعه امامیه و اهل سنت می پردازد و برخی از شبهه های موجود در این زمینه را مطرح کرده و به آن ها پاسخ می دهد. نویسنده می کوشد پژوهش خود را در چهار بخش سامان داده و نقاط مشترک و متمایز دیدگاه های مفسران شیعه و اهل سنت را در زمینه تفسیر آیات اکمال و تبلیغ که شأن نزول آن، اعلان امامت و ولایت امام علی (ع) در غدیر خم است، منعکس ساخته و ادله مخالفان چنین شأن نزولی را رد کند. در بخش اول وی به تبیین اجمالی آیات تبلیغ و اکمال پرداخته و مهم ترین واژه های این آیات و نقاط مشترک فریقین در تفسیر و تبیین آن را با توجه به سیاق آیه تبلیغ و آیه اکمال بررسی می نماید. وی در بخش دوم آیات تبلیغ و اکمال را از منظر روایات بررسیده و دیدگاه های اجتهادی شیعه و اهل سنت در شأن نزول این آیات و تأکید شیعه مبنی بر نزول آن ها در شأن ابلاغ ولایت امام علی (ع) و نقل روایات معتبر متعددی را در اثبات این مسأله از مصادر روایی شیعه بیان کرده و روایات اهل سنت را نیز در این باره نقل می کند. در بخش سوم دیدگاه های مفسران شیعه و اهل سنت در زمینه تفسیر آیه تبلیغ و آیه اکمال با یکدیگر مقایسه گردیده است. نگارنده در بخش چهارم شبهه ها، ابهام ها و اشکال های وارد شده در تفسیر و شأن نزول آیات اکمال و تبلیغ را که شان نزول آیات مربوط را در زمینه مسائلی غیر از اعلان امامت امام علی (ع) برمی شمارند و تفسیر آن را در مواردی جز واقعه غدیر خم ارزیابی و عنوان کرده اند، مطرح کرده و پاسخ آن ها را با سند و مدرک روایی، قرآنی و عقلی می دهد. وی در این میان به شبهه های مربوط به حدیث غدیر نیز پاسخ گفته و احادیث مربوط به غدیر را از لحاظ سند و دلالت و همچنین آیات اکمال و غدیر را از لحاظ شأن نزول غیر قابل خدشه می خواند و تلاش برخی مفسران مغرض اهل سنت، مبنی بر انحراف پیام و شأن نزول آیات تبلیغ و اکمال و مربوط دانستن آن به فتح مکه، جهاد و مواردی شبیه به آن را تلاشی بیهوده قلمداد می کند.

